UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH- SGDĐT Hải Phòng,  ngày        tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi đánh giá năng lực tiếng Anh theo chuẩn quốc tế

cho học sinh lớp 5, lớp 9, lớp 12 theo Đề án ngoại ngữ năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-SGDĐT ngày 13/5/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 Đề án dạy

và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục mầm non, phổ thông và GDTX giai đoạn

2018-2025;

Căn cứ Quyết định số 3474/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của Ủy ban nhân

dân thành phố phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu Đánh giá

đầu ra tiếng Anh theo chuẩn quốc tế cho học sinh lớp 5, lớp 9, lớp 12 năm 2022;

 Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức thi đánh giá năng lực

tiếng Anh theo chuẩn quốc tế cho học sinh lớp 5, lớp 9, lớp 12, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

 Triển khai thực hiện hiệu quả nội dung nhiệm vụ được giao trong năm 2022

về tổ chức thi đánh giá đầu ra cho học sinh phổ thông cuối cấp (lớp 5, lớp 9, lớp

12) bằng bài thi tiếng Anh quốc tế tại Kế hoạch số 63/KH-SGDĐT ngày

13/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tương xứng với điều kiện nguồn lực ngân

sách được bố trí tại Quyết định số 3668/QĐ-UBND và Quyết định số 3474/QĐ-

UBND của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Yêu cầu

Các phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan thực hiện đúng chức năng, nhiệm

vụ được giao tại kế hoạch; tham gia, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai để

tổ chức kỳ thi đảm bảo đúng qui định hiện hành, khách quan, công khai, công bằng

và hiệu quả.

II. Đối tượng, hình thức, thời gian, địa điểm thi

1. Đối tượng tham gia dự thi

- Ưu tiên học sinh cuối cấp khu vực ngoại thành do điều kiện khó khăn hơn

và ít có điều kiện tiếp cận các chương trình quốc tế;

- Ưu tiên số lượng lớn cho học sinh cuối cấp lớp 12 THPT nhằm tạo điều

kiện cho học sinh có cơ hội sử dụng kết quả thi để được miễn thi tốt nghiệp môn

ngoại ngữ, xét tuyển và xét điều kiện ưu tiên vào các trường đại học, cao đẳng.

-  Đối với học sinh lớp 5:

Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo: cử 400 học sinh tham gia dự thi.

- Đối với học sinh lớp 9:

Phòng GD&ĐT huyện An Dương: cử 400 học sinh tham gia dự thi.

- Đối với học sinh lớp 12: tổng số 800 học sinh.

Các trường chuẩn quốc gia khu vực ngoại thành cử học sinh tham gia dự thi

theo số lượng tại phụ lục 2 (gửi kèm).

2. Hình thức thi: thí sinh làm bài thi trực tiếp trên giấy theo qui định hiện

hành của bài thi quốc tế.

3. Thời gian thi: dự kiến ngày 04/12/2022.

4. Địa điểm thi: Sở GD&ĐT sẽ có thông báo tiếp theo.

 II. Kinh phí

 Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả kinh phí tổ chức thi theo dự toán ngân

sách được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt năm 2022.

 III. Nội dung nhiệm vụ

 (Chi tiết tại phụ lục 1 gửi kèm)

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học - Sở GD&ĐT

Là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm triển khai kế hoạch tổ chức thi đảm

bảo đúng qui định với những nhiệm vụ sau đây:

- Lập kế hoạch tổ chức kỳ thi;

- Tổng hợp danh sách thí sinh tham gia dự thi (sau khi xin ý kiến tham

mưu về đối tượng dự thi của các phòng chuyên môn);

- Phối hợp với Cơ sở đánh giá năng lực ngoại ngữ (CSĐGNLNN) thông

báo danh sách thí sinh tham gian dự thi, thời gian, địa điểm thi;

- Phối hợp với CSĐGNLNN và các đơn vị liên quan tổ chức kỳ thi;

- Thông báo kết quả thi;

- Phối hợp thực hiện các thủ tục thanh quyết toán.

2. Phòng Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học – Sở GD&ĐT

- Tham mưu về đối tượng cụ thể tham gia dự thi, thời gian tổ chức thi;

 - Thực hiện tốt công tác truyền thông về ý nghĩa, vai trò của Đề án ngoại

ngữ, tầm quan trọng của việc dạy và học ngoại ngữ nói chung, về kỳ thi đánh giá

năng lực cho học sinh phổ thông cuối cấp nói riêng để tạo sự đồng thuận của xã

hội, nhà trường, học sinh, phụ huynh;

- Phối hợp thực hiện các nội dung có liên quan để triển khai kế hoạch tổ

chức kỳ thi đảm bảo khách quan, đúng qui định.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính – Sở GD&ĐT

Chịu trách nhiệm về các qui trình, thủ tục liên quan đến kinh phí tổ chức

kỳ thi, lựa chọn CSĐGNLNN đảm bảo kịp thời, đúng qui định.

4. Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo, An Dương; các trường THPT có

học sinh tham gia dự thi

- Lập danh sách thí sinh tham gia dự thi (theo mẫu tại phụ lục 3 gửi kèm);

- Gửi danh sách thí sinh tham gia dự thi gồm 01 bản có dấu về Phòng

GDTX&ĐH – Sở Giáo dục và Đào tạo (người nhận Đ/c Khúc Hải Yến –

Chuyên viên Phòng GDTX&ĐH), 01 bản mềm qua địa chỉ email

khuchaiyen@haiphong.edu.vn chậm nhất trước 17h00 ngày 16/11/2022;

- Chỉ đạo, tạo điều kiện, hỗ trợ học sinh tham gia kỳ thi an toàn, đạt kết

quả tốt;

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao.

5. Cơ sở đánh giá năng lực ngoại ngữ

Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ và chủ trì tổ chức kỳ thi đảm bảo diễn ra

an toàn, nghiêm túc, đúng qui định.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi đánh giá năng lực tiếng Anh theo chuẩn

quốc tế cho học sinh lớp 5, lớp 9, lớp 12 năm 2022.  Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các ông (bà) Thủ trưởng đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội

dung trên nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Ban GĐ Sở (để b/c và chỉ đạo);

- Phòng GDTH, GDTrH, KH-TC;

- Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo, An Dương;

- Trường THPT tại phụ lục 2;

- Lưu: VT.

 GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

mailto:khuchaiyen@haiphong.edu.vn

PHỤ LỤC 2

DANH SÁCH PHÂN BỔ CÁC TRƯỜNG THPT

CÓ HỌC SINH THAM GIA DỰ THI

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-SGDĐT ngày         tháng 11 năm 2022)

TT Tên trường
Số lượng học sinh

tham gia dự thi
Ghi chú

1.  THPT Bạch Đằng 43

2.  THPT Cát Bà 43

3.  THPT Cộng Hiền 43

4.  THPT Kiến Thụy 43

5.  THPT Lý Thường Kiệt 43

6.  THPT Nguyễn Đức Cảnh 43

7.  THPT Nguyễn Khuyến 43

8.  THPT Nhữ Văn Lan 43

9.  THPT Phạm Ngũ Lão 43

10.  THPT Quốc Tuấn 43

11.  THPT Thụy Hương 43

12.  THPT Thủy Sơn 43

13.  THPT Tiên Lãng 43

14.  THPT Toàn Thắng 43

15.  THPT Hùng Thắng 43

16.  THPT Tô Hiệu 43

17.  THPT Trần Hưng Đạo 43

18.  THPT Vĩnh Bảo 43

19.  THPT An Hải 26

 Tổng số 800

PHỤ LỤC 1

NỘI DUNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THI ĐÁNH GIÁ ĐẦU RA CHO HỌC SINH PHỔ THÔNG CUỐI CẤP

(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-SGDĐT ngày         tháng 11 năm 2022)

TT Hoạt động/nội dung hoạt động
Thời gian

 thực hiện

Đơn vị

chủ trì
Đơn vị phối hợp Kết quả/ sản phẩm dự kiến

1 Công tác truyền thông   T5-12/2022
P. GDTrH,

GDTH

P.GDTX-CN&ĐH, PGD&ĐT

quận huyện, trường THPT

Sự đồng thuận của xã hội, giáo

viên, học sinh, phụ huynh

2
Tham mưu đối tượng học sinh phổ thông

cuối cấp tham gia kỳ thi
01-7/11/2022

P. GDTrH,

GDTH
Phòng GDTX&ĐH, KH-TC

Học sinh, trường/địa bàn được

chọn hs tham gia thi

3 Lập kế hoạch tổ chức kỳ thi 8-9/11/2022 P. GDTX&ĐH P. GDTH, GDTrH, KH-TC Kế hoạch tổ chức kỳ thi

4
Tổng hợp danh sách học sinh lớp 5, 9,

12 tham gia dự thi
17/11/2022 P.GDTX&ĐH

GDTH, GDTrH, P.GD&ĐT

huyện Vĩnh Bảo, An Dương,

trường THPT

Danh sách học sinh  đầy đủ

thông tin theo yêu cầu

5
Thông báo danh sách thí sinh dự thi, thời

gian, địa điểm thi
Trước 25/11

P.GDTX&ĐH,

CSĐGNLNN

P. GDTrH, GDTH, P.GD&ĐT

huyện Vĩnh Bảo, An Dương,

trường THPT

Văn bản và các hình thức

thông báo

6 Tổ chức thi 04/12/2022 CSĐGNLNN

P. GDTX&ĐH, GDTrH, GDTH,

PGD&ĐT huyện Vĩnh Bảo, An

Dương, trường THPT

Kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm

túc, đúng qui định

7 Thông báo kết quả thi Khi có kết quả
P.GDTX&ĐH,

CSĐGNLNN

P.GDTrH, GDTH, P.GD&ĐT

huyện Vĩnh Bảo, An Dương,

trường THPT

Kết quả thi được thông báo tới

CSGD, thí sinh

8

Hướng dẫn các thủ tục tài chính liên

quan theo quy định; thanh quyết toán các

khoản kinh phí

Theo KH P. KH-TC
P.GDTX&ĐH và các đơn vị liên

quan

Các thủ tục, chứng từ tài chính

theo quy định.

		2022-11-10T11:23:28+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-10T11:32:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-10T11:32:34+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-10T11:32:34+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-10T11:32:35+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!